- 1 -

济 宁 市 人 民 政 府
济政字〔2022〕56 号

济宁市人民政府
关于公布济宁市中心城区第一批历史

建筑名录的通知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济

技术开发区、曲阜文化建设示范区管委会（推进办公室），市政

府各部门，各大企业，各高等院校：

为认真落实中央和省关于加强历史建筑保护的部署安排，根

据《中共中央办公厅 国务院办公厅关于在城乡建设中加强历史

文化保护传承的意见》（厅字〔2021〕36 号）、《历史文化名

城名镇名村保护条例》（国务院令第 524 号）、《山东省历史文

化名城名镇名村保护条例》等要求，我市确定济宁第一面粉厂主

厂房等 13 处建筑为第一批历史建筑，现予以公布。

- 2 -

各级各有关部门要切实增强做好历史建筑保护工作的责任

感和紧迫感，加强领导，履职尽责，强化措施，相互配合，确保

对纳入保护范围的历史建筑实现长期有效保护，保持和延续历史

建筑传统格局及历史风貌，丰富济宁历史文化名城内涵。

附件：济宁市中心城区第一批历史建筑名录

济宁市人民政府

2022 年 11 月 17 日

（此件公开发布）

附件

济宁市中心城区第一批历史建筑名录
编号 所属区 名称 位置 建筑类别

JNS-01-001 任城区 济宁第一面粉厂主厂房 任城区运河路72 号 其他近现代重要史迹及代表性建筑

JNS-01-002 任城区 丝杠厂过街楼 任城区北玄帝庙街西、洸河路北 其他近现代重要史迹及代表性建筑

JNS-01-003 任城区 声远舞台 任城区建设中路149 号 文化教育建筑及附属物

JNS-01-004 任城区 玉堂酱菜园 任城区老运河南、任城路西侧 中华老字号

JNS-01-005 任城区 李营电影院 任城区李营街道驻地 文化教育建筑及附属物

JNS-01-006 任城区 西大寺北讲堂 任城区西大寺街西 寺观塔幢

JNS-01-007 任城区 竹竿巷大观园 任城区纸坊街中段 其他近现代重要史迹及代表性建筑

JNS-01-008 任城区 竹竿巷35 号建筑 任城区竹竿巷35 号 店铺作坊

JNS-01-009 任城区 纸坊街何氏民居 任城区竹竿巷纸坊街何氏民居 传统民居

JNS-01-010 兖州区 兖州实验小学学术报告厅 兖州区九州路北、西御桥路西 文化教育建筑及附属物

JNS-01-011 兖州区 少陵台 兖州区中御桥北路（少陵公园内） 文化教育建筑及附属物

JNS-01-012 兖州区 少陵公园城墙 兖州区北护城河路 文化教育建筑及附属物

JNS-01-013 兖州区 兖州颜店镇嵫山粮库 兖州区颜店镇嵫山村北 其他近现代重要史迹及代表性建筑

- 4 -

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市法院，市检察院，济宁军分区。

济宁市人民政府办公室 2022 年 11 月 17 日印发